Pero aquí se plantea un problema terminológico, que intentaremos resolver. Si *ens* es el participio presente del verbo *esse*, entonces debería ser

³⁸ Ver González, Angel Luis: *Ser y participación*; Pamplona: EUNSA, 1979. Recordemos el texto de la cuarta vía: “Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile: et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum, et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, -qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem libro dicitur. Ergo est aliquid quod omnibus entibus est causa esse, et bonitas, et cuiuslibet perfectionis: et hoc dicimus Deum”. Similar argumentación encontramos en *C.G., I, 13*: “Potest etiam alia ratio colligi ex verbis Aristotelis. In II enim Metaphys. ostendit quod ea quae sunt maxime vera, sunt et maxime entia. In IV autem Metaphys. ostendit esse aliquid maxime verum, ex hoc quod videmus duorum falsorum unum altero esse magis falsum, unde oportet ut alterum sit etiam altero verius; hoc autem est secundum approximationem ad id quod est -simpliciter et maxime verum. Ex quibus concludi potest ulterius esse aliquid quod maxime ens. Et hoc dicimus Deum” (Op. cit.). El destacado es nuestro; op. cit.

aplicado propiamente al ente finito, que verdaderamente participa del ser, y no a Dios, que (es) el mismo Ser (*Ipsum Esse*) no participado. Pero he aquí que santo Tomás califica al *Esse* como *maxime ens*. Creemos que el problema puede ser evitado si recordamos que *ens* siempre nos refiere a *quod est*, lo cual nos plantea la dualidad *quod est/quo est*, con la salvedad de que en el ente finito la diferencia entre ambos coprincipios es real, mientras que en Dios, sólo de razón. Pues está en la base de la analogía del ente que *ens* no signifique exactamente lo mismo en Dios y en las criaturas. En ambos, se mantienen la referencia al *quod est*, en el sentido que de ambos -Dios y la criatura- se dice *est*; la diferencia es que ese *est* es en Dios su misma esencia, mientras que en las criaturas no. Es en tal sentido que Dios es el *ens* por excelencia: Dios (es) el mismo *Est*. Por otra parte no debe olvidarse que estamos en un caso en el que el lenguaje humano ha procedido *via inventionis*, pues *antes* de llegar a Dios ha calificado con el término que propiamente designa la participación a aquellos que primero aparecen al conocimiento humano: las criaturas. Una vez que se llega a Dios, se advierte que Él no participa del ser, sino que (es) el mismo ser, y entonces la dualidad *quod est/quo est* a la que todo ente hace referencia, se nos presenta sólo de razón.³⁹ Precisamente, nuestro tema siguiente será ver cómo se estructura metafísicamente el sistema total de lo real a partir de Dios, una vez demostrado que Es. Tal será nuestro análisis “*via resolutionis*” de las implicancias de la participación.

4. La *via resolutionis*

Una vez demostrado el ser de Dios a partir de la causalidad intrínseca al ente finito, nos queda entonces esta triple perspectiva: Dios, con identificación real entre esencia y acto de ser, y las criaturas, con diferencia real entre ambos coprincipios, siendo el primero potencial y el segundo actual; y en las criaturas, a su vez, tenemos aquellas con simplicidad por el lado de la esencia (el caso de los ángeles) y los entes corpóreos, cuya esencia está compuesta por dos coprincipios constitutivos, uno actual y otro potencial:

³⁹ 2004: Hoy agregaríamos a toda esta explicación la perspectiva pragmática de los “juegos de lenguaje” (Wittgenstein) lo cual moderaría la búsqueda de exactitud semántico-sintáctica que teníamos en aquella época. Sobre éste ver Leocata, F.: *Persona, lenguaje, realidad*, Buenos Aires: EDUCA, 2003.

la forma sustancial y la materia prima. Esta triple perspectiva puede observarse con suma claridad en diversos textos de santo Tomás. Por ejemplo, en *De Ente et Essentia*,⁴⁰ cap. IV, se comienza analizando “*quodomo essentia invenitur in diversis*”. Dice así:

His visis, patet quomodo essentia invenitur in diversis. Invenitur autem triplex modus habendi essentiam in substantiis. Aliquid enim est, sicut Deus, cujus essentia est ipsum suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet essentiam, quia essentia ejus non est aliud quam esse ejus.

Más abajo analiza el segundo caso:

Secundo modo invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse quam essentia ipsarum, quamvis essentia sit sine materia: unde esse earum non est absolute, sed receptum, et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis; sed natura vel quidditas earum est absoluta, non recepta in aliqua materiae.

Y finaliza el capítulo describiendo el tercer caso:

Tertio modo invenitur in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum, propter quod ab alio esse habent; et iterum natura vel quidditas earum recepta est in materia signata. Et ideo sunt finitae et superius et inferius, et in eis jam propter divisionem materiae signatae possibilis est multiplicatio individuorum in una specie; et in his substantiis qualiter se habet essentia ad intentiones logicas, supra dictum est.

También encontramos esta triple perspectiva en este texto de la Suma:

Dicendum quod, licet in angelo non sit compositio formae et materiae, est tamen in eo actus et potentia. Quod quidem manifestum potest esse ex consideratione rerum materialium, in quibus invenitur duplex compositio. Prima quidem formae et materiae, ex quibus constituitur natura aliqua. Natura autem sic composita non est suum esse, sed esse et actus eius. Unde ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum. Subtracta ergo materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formae ad ipsum esse ut

⁴⁰ Op. Cit. El destacado es nuestro.

*potentia ad actum. Et talis compositio intelligenda est in angelis. Et hoc est quod a quibusdam dicitur, quod angelus est compositus ex **quo est et quod est**, vel ex **esse et quod est**, ut Boetius dicit: nam **quod est est ipsa forma subsistens; ipsum autem esse est quo substantia est, sicut cursus est quo currens currit. Sed in Deo non est aliud esse et quod est, ut supra ostensum est. Unde solus Deus est actus purus.**⁴¹*

Es de destacar que en este texto santo Tomás utiliza la analogía con el “correr” para explicar la función del *esse*: el ser es aquello por lo cual la sustancia es, así como el correr (o la “carrera”) es aquello por lo cual el corriente corre. Pero este análisis de la *via resolutionis* que se abre a partir de la participación quedaría incompleto si no señalamos este importante detalle. El hecho de que la esencia sea el principio potencial participante ¿significa que “hay” esencias “seltas” a las cuales Dios les “agrega” un acto de ser, quedando constituido así un ente? De ningún modo, y no es tal la perspectiva tomista de la cuestión. La diferencia real entre esencia y acto de ser no significa que sean “reales” sustantivamente, como dos “cosas separadas” que en determinado momento se ensamblan,⁴² sino que son reales *adjetivamente*, constituyendo dos coprincipios inseparables en el ente finito. “Inseparables” quiere decir en este caso: no hay ente finito si no hay esencia + acto de ser. O sea que esencia - acto de ser = nada. Por lo tanto, la creación, en cuanto “dar el ser” implica la creación simultánea de aquello que recibe el ser, esto es, el principio potencial participante. Lo cual está claramente afirmado en el siguiente texto, importantísimo en cuanto a su profundidad metafísica: “*dicendum, quod Deus simul dans esse, producit id quod esse recipit: et sic non oportet quod agat ex aliquo praeexistenti*”.⁴³ Por otra parte, destaquemos que aquí se nos ofrece otro importante modo de caracterizar al ente finito: “*id quod esse recipit - esse*”. La expresión “aquello que recibe el ser” es un excelente modo de caracterizar al principio *limitante* del ente, por el cual se constituye en ente finito, y nos dice claramente que su ser es recibido, “prestado”; participado.

Por último, explicitemos cómo se puede resumir, a nuestro juicio, la triple perspectiva aludida, en el siguiente cuadro:

⁴¹ I, Q. 50, a. 2 ad 3. Op. Cit. El destacado es nuestro.

⁴² Debo agradecer la advertencia de ese importante detalle a las clases del p. FerroOP.